47 «De primo, supponendo quod capitul de scientia proprie dicta, sicut illa per quam scitur triangulum habere tres. Tunc sit prima conclusio quod illud quod est proprie scitum non est conclusio vocalis vel scripta. Et si dicatur hec scita, <hoc> est equivoce magis quam urina dicitur esse sana [...]. Secunda conclusio est quod nec mentalis propositio dicitur scita proprie, sed solum dicitur scita equivoce, quia est naturale signum rei scite, sicut urina dicitur sana equivoce, quia est naturale signum sanitatis», ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 9-10. The first conclusion contains four arguments: «Probo sic: quia statim sequeretur quod addisceremus res per encaustum et pergamenum et voces; immo quod homo sciret parietem vel lapidem quando sciret unam conclusionem de geometria, et sic de aliis. Secundo, confirmatur: sequitur quod ille qui sciret triangulum habere tres et nihil sciret de geometria plus, quod sciret multas conclusiones, quia illa in multis locis est scripta, et quandoque plures et quando pauciores; et quod si destituieretur de libro, sciret pauciora quam ante. Tertio, confirmatur: sequitur quod surdus et mutus non posset aliquid scire, scilicet <habere> cognitionem de geometria, quod est falsum [...]. Quarto, confirmatur: quia sequitur quod ille qui obliviouscitur signa vocabulorum obliviouscitur sententiam suam, quod est falsum; sufficit enim scire sententiam. Ultimo, quia nulla propositio talis dicitur proprie propositio, ideo non est scita nec scitur, ut patet, quia tunc eadem esset vera et falsa, et contradictoria essent simul vera, quia possibile est quod significet uni unum et alteri totum oppositum», *ibid.*, pp. 9-10.

48 The others are the following: «Probatur sic, quia, si esset verum, sequitur quod duo vel tres non possent idem scire, quod est impossibile et contra illud quod est communiter concessum. Et consequentia clara est, quia scitum a me esset conclusio mentalis de mente mea vel in anima mea, <et> cum ipsa non possit esse in anima alterius nec ei significare; sequitur quod non potest sciri ab aliquo alio. Secundo, confirmatur: idem non possit esse opinatum et postea scitum, cuius oppositum conceditur. Consequentia tenet, quia non potest esse mutatio nisi in ipsa anima, <et> quia scitum est <in anima> semper eodem modo, ideo oportet primo quod esset vera conclusio que esse<t> opinata, et

Oresme's solution in the third one. He distinguishes neatly between the act of knowing and the object of knowledge; the identification of the mental conclusion, considered a natural sign of external beings, with the object of knowledge compels, according to Oresme, to introduce an additional understanding about the meaning of the mental sign, which is considered superfluous and even an obstacle to science⁴⁹. That of which the mental proposition is a natural sign is viewed as the proper object of knowledge in the third conclusion:

obiectum scientie est illud quod proprie scitur et est taliter <esse> in re sicut quod lactuca sanat febrem⁵⁰.

The reply to the first *dubium* which relies upon the modal terms' function to modify propositions and not things, confirms that Oresme is resolute in dis-

postea <alia que> erit scita. Et si diceretur quod esset eadem, tunc oporteret ponere unam aliam opinionem in anima», *ibid.*, p. 10.

49 «Tertio, conclusio universalis est scientia, ergo ipsa non est scita. Antecedens patet, quia non videtur ratio quare debeat poni in anima alia scientia quam sit ipsa conclusio; probatur consequentia, quia videtur quod habitus distinguitur a**** obiecto, sicut est de aliis habitibus, et modo scientia est habitus et obiectum dicitur esse scitum. Confirmatur, quia obiectum cognitionis incomplexe est aliud ab ipsa cognitione, ergo etiam ita erit de cognitione complexa. Quarto, sic: si conclusio esset scita, sequitur quod homo sciret eam significare sic, et quod est ita sicut significat, et tunc rusticus non posset addiscere geometriam vel aliam scientiam, quia ipse nescit quod propositiones mentales aliiquid significant nec quod sint», *ibid.* The last argument is *per auctoritatem*: «Ultimo, concordant omnes auctoritates, que dicunt quod scire est rem cognoscere et non propositionem mentalem», *ibid.*, p. 11.

50 *Ibid.* «Et probatur, quia illud est scitum de quo proprie respondetur quando queritur ‘quid scitur?’; et modo sic est tale, ut appareat per experientiam. Secundo, confirmatur sic: quorumcumque est notitia incomplexa et simplex, eorundem est notitia complexa postea et composita; patet statim per Aristotelem tertio *De anima*. Sed res extra cognoscuntur cognitione simplici, ergo ipsem sunt scite et cognite cognitione complexa. Tertio, confirmatur: illud proprie est scitum quod habet causas expressas in demonstracione, sicut patet per Aristotelem; sed hoc non est propositio mentalis, sicut illa ‘lactuca sanat febrem’, ymmo res extra, ut notum est», *ibid.*

tinguishing between propositions as signs and what they are signs of⁵¹.

Oresme's discussion is very concise not to say compressed, and even though his fixing in the *res extra* the proper object of knowledge does not rise problems, it is not clear if what is referred to by the proposition is either a *res* or a state of affairs. From the above quoted passages -- and above all from the opposition between *taliter esse* and *res taliter se habens* -- one is entitled to solve this problem granting the latter hypothesis. As we have seen, this solution does not postulate a new special being (in the case of accidents in the category of quality it is even more reductionist than Ockham's position), and at the same time permits to avoid possible misunderstandings occasioned by the distinction between absolute and connotative terms, which, according to Oresme, could probably foster a terminist point of view. I think, however, that it is very difficult to solve this problem, because Oresme does not seem to be very concerned about semantical problems, habitually tackled in the discussions on the object of scientific knowledge.